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АНОТАЦІЯ

Денега В.Б. Оптимізація компетенцій органів виконавчої влади та органів

місцевого самоврядування в умовах реформи децентралізації.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 281 «Публічне

управління та адміністрування». – Національний університет «Львівська

політехніка» , Міністерство освіти і науки України, Львів, 2024.

Дисертаційна робота є системним дослідженням щодо визначення

концептуальних підходів і механізмів здійснення оптимізації компетенцій

органів місцевого самоврядування та органів виконавчої влади в процесі

здійснення реформи децентралізації. У роботі проаналізовано структуру

компетенцій органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування в

процесі здійснення реформи децентралізації, виокремлено найгостріші

проблеми в процесі розподілу компетенцій публічної влади на місцевому рівні,

а також подано пропозиції щодо оптимізації компетенцій органів публічної

влади задля підвищення ефективності реформування системи органів місцевого

самоврядування та територіальної організації виконавчої влади.

Встановлено, що предметом компетенційного впливу є: а) вплив на

розвиток різних сфер державного та громадського життя, соціально-

культурного будівництва, економіки та зміну соціальних орієнтирів;

б) перманентні види діяльності; в) юридичні факти; г) матеріальні об’єкти

(майно, будівлі тощо); д) фінансові активи; е) державні та муніципальні

інституції; ж) їх керівництво та посадові особи; з) правові акти, що

приймаються відповідно до їхньої ієрархії.

Різні комбінації цих предметів як об’єктів впливу відрізняють

компетенцію різних суб’єктів права. Можлива їх деталізація цілком допустима і

передбачає строго окреслені легальні рамки, щоб уникнути плутанини у

діяльності державних та громадських структур.

https://fsp.kpi.ua/ua/specialnosti/public-administration/
https://fsp.kpi.ua/ua/specialnosti/public-administration/
https://fsp.kpi.ua/ua/specialnosti/public-administration/
https://fsp.kpi.ua/ua/specialnosti/public-administration/
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На основі аналізу базових положень моделей делегування компетенцій

визначено ознаки національної моделі делегування компетенції органів

державної виконавчої влади та органів місцевого самоврядування

Виокремлено найбільш типові компетенційні повноваження з

обумовленим операційним розподілом – видові та конкретизовані.

Доведено, що системне забезпечення компетенції – запорука її

ефективності, яка визначається шістьома елементами: 1) стабільність влади та її

інститутів; 2) належне правове регулювання компетенції; 3) обґрунтований

вибір форми та структури органу; 4) достатні матеріально-фінансові ресурси;

5) висока компетентність керівників, посадових осіб та службовців; 6) захист

компетенції.

На основі аналізу міжнародного досвіду виокремлено три класичні моделі

розподілу компетенцій органів місцевого самоврядування, а саме:

англосаксонську (Великобританія, Нова Зеландія, Австралія та деякі інші

країни); французьку, чи континентальну (Франція, Італія, Швеція та деякі інші

країни); німецьку (Німеччина, Австрія, Японія та деякі інші країни).

Розроблено проєкт Стратегічних пріоритетів взаємодії органів

державної влади та місцевого самоврядування в умовах воєнного стану.

(Додаток Б). Метою Стратегічних пріоритетів взаємодії органів державної

влади та місцевого самоврядування в умовах воєнного стану є визначення

напрямів, механізмів та термінів формування ефективної організації місцевого

самоврядування та принципів територіальної організації влади з метою

створення та підтримки повноцінного середовища життєдіяльності громадян,

надання якісних державних послуг, становлення інститутів безпосередньої

демократії, задоволення законних інтересів громадян на відповідній території

у поєднанні з інтересами держави та територіальної громади.

У проєкті Стратегічних пріоритетів взаємодії органів державної влади та

місцевого самоврядування в умовах воєнного стану на основі поєднання
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інтересів держави та територіальної громади визначені принципи, напрями та

механізми формування територіальної організації влади, забезпечення

ефективної діяльності органів місцевого самоврядування з метою створення та

підтримки повноцінного середовища життєдіяльності громадян, надання

якісних адміністративних послуг, становлення інститутів безпосередньої

демократії та задоволення законних інтересів громадян на відповідній території.

Встановлено, що інноваційні методи удосконалення інституційного

розподілу компетенцій дають змогу поступово долати закономірне тяжіння до

жорстко ієрархічних, вертикально структурованих систем влади до

авторитарних моделей управління, що характеризуються: підпорядкуванням

директивам і правилам; чіткому поділу людей на дві категорії: тих, хто віддає

накази та тих, хто їх виконує; висока концентрація влади та політичної волі;

обмеження свободи пересування; неефективний адміністративний контроль;

автократичний стиль управління. Під впливом цих чинників у владній структурі

традиційних органів державної влади та місцевого самоврядування домінують

рутинні функції вирішення стандартних завдань і традиційні бюрократичні

методи управління. Але в нинішньому контексті інституційних змін у світовому

державному управлінні, зміні характеру викликів і принципів розвитку

необхідні інноваційні та нестандартні підходи для вирішення нових завдань і

вирішення щораз складніших проблем суспільного розвитку.

Ключові слова: оптимізація компетенції, децентралізація, публічне

управління, органи місцевого самоврядування, органи виконавчої влади,

делегування повноважень, територіальна громада, громадянське суспільство,

адміністративно-територіальний устрій, адміністративно-територіальна

реформа, демократія.
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ABSTRACT

Deneha V.B. Optimizing the competences of executive power bodies and local

self-government bodies in the conditions of the decentralization reform. – Qualifying

scientific work on manuscript rights. Dissertation for obtaining the scientific degree

of Doctor of Philosophy in specialty 281 "Public management and administration" -

Lviv Polytechnic National University, Lviv, 2023.

The dissertation is devoted to determining the essence and features of

optimizing the competence of local self-government bodies and executive power

bodies in the process of decentralization reform, as well as preparing proposals for

improving the effectiveness of reforming the system of local self-government bodies

and territorial organization of executive power.

It has been established that the subject of competence influence is: a) influence on

the development of various spheres of state and public life, socio-cultural

construction, economy, and change of social orientations; b) permanent activities; c)

legal facts; d) material objects (property, buildings, etc.); e) financial assets; f) state

and municipal institutions; g) their management and officials; h) legal acts adopted in

accordance with their hierarchy.

Different combinations of these subjects as objects of influence and distinguish

the competence of different subjects of law. Their possible detailing is quite

permissible and involves strictly defined legal frameworks to avoid confusion in the

activities of state and public structures.

Based on the analysis of the basic provisions of models of delegation of

competence, the features of the national model of delegation of competence of state

executive authorities and local self-government bodies were determined

The most typical competence powers with a predetermined operational

distribution are highlighted - specific and specified.

It has been established that the systematic provision of competence is the key to

its effectiveness. It includes six elements: 1) stability of the government and its
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institutions; 2) proper legal regulation of competence; 3) justified choice of the form

and structure of the body; 4) sufficient material and financial resources; 5) high

competence of managers, officials and employees; 6) protection of competence.

Based on the analysis of international experience, three classic models of the

distribution of competences of local self-government bodies are distinguished,

namely: Anglo-Saxon (Great Britain), New Zealand, Australia and some other

countries); French or continental (France, Italy, Sweden and some other countries);

German (Germany, Austria, Japan and some other countries).

A draft Concept of Optimal Interaction between State Authorities and Local Self-

Government Bodies in the Context of the Decentralisation Reform in Ukraine has

been developed (Annex B). The purpose of the Concept is to define the directions,

mechanisms and timelines for the formation of an effective local self-government

organisation and the principles of territorial organisation of power in order to create

and maintain a full-fledged environment for citizens, provide quality and convenient

public services, establish institutions of direct democracy, and meet the legitimate

interests of citizens in the relevant territory by combining the interests of the state and

the territorial community.

The draft Concept, based on the combination of the interests of the state and the

territorial community, defines the principles, directions and mechanisms for the

formation of territorial organisation of power, ensuring the effective operation of local

governments to create and maintain a full-fledged environment for citizens, provide

quality and convenient administrative services, establish direct democracy institutions

and meet the legitimate interests of citizens in the respective territory.

It has been established that innovative methods of improving the institutional

distribution of competences make it possible to constantly overcome the natural

attraction to rigidly hierarchical, vertically structured systems of power to

authoritarian management models characterized by: submission to directives and

rules; and a clear division of people into two categories: those who give orders and
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those who carry them out; high concentration of power and political will; restriction

of freedom of movement; ineffective administrative control; autocratic management

style. Under the influence of these factors, the power structure of traditional state and

local self-government bodies is dominated by routine functions of solving standard

tasks and traditional bureaucratic management methods. But in the current context of

institutional changes in global public administration, changes in the nature of

challenges and principles of development, innovative and non-standard approaches

are needed to solve new tasks and solve increasingly complex problems of social

development.

Key words: optimization of competence, decentralization, public administration,

local self-government bodies, executive power bodies, delegation of powers,

territorial community, civil society, administrative-territorial system, administrative-

territorial reform, democracy.
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ВСТУП

Актуальність наукового дослідження Питання ефективного

функціонування органів виконавчої влади та місцевого самоврядування завжди

є одним із пріоритетів будь-якої демократичної країни. Україна не стала

винятком і зараз є в центрі уваги міжнародної спільноти завдяки проведенню

ряду реформ у багатьох сферах життя. З моменту проголошення незалежності

України представники національного наукового співтовариства наголошували

на необхідності кардинальних змін у принципах функціонування державного

апарату, оскільки централізована регіональна політична модель України

фактично вичерпала свої можливості.

Тому цілком закономірно, що адміністративна реформа в Україні

розпочалася з удосконалення діяльності та реструктуризації органів місцевої

влади. У 2014 році разом із Концепцією реформування місцевого

самоврядування та територіальної організації влади були прийняті Закон

України «Про співробітництво територіальних громад», Закон України «Про

добровільне об’єднання територіальних громад», а також внесені зміни до

Бюджетного та Податкового кодексів України.

Реалізація реформ децентралізації є запорукою успішної реалізації

структурних реформ у всіх сферах суспільного життя, оскільки впровадження

відповідних адміністративних та інституційних реформ є вкрай важливим для

імплементації Угоди про асоціацію України з Європейським Союзом,

запровадження ефективних та прозорих механізмів зміни компетенцій органів

місцевої влади в умовах реформи децентралізації.

Надмірна концентрація влади і, як наслідок, політична корупція стали

однією з причин глибокої політичної кризи в країні. Децентралізація зумовила

розвиток нових механізмів взаємодії між регіонами, завдяки введенню нових

одиниць адміністративно-територіального устрою – об’єднаної територіальної
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громади, що по-новому визначило координацію та підпорядкованість органів

державної виконавчої влади та місцевого самоврядування.

Реалізація та складність реалізації компетенції органів виконавчої влади

та місцевого самоврядування пов’язана із започаткуванням процесу

євроінтеграції та підписанням Угоди про асоціацію між Україною та

Європейським Союзом. Позитивний світовий досвід показує, що успішна

реалізація проєктів розвитку територій, які впроваджують та здійснюють

територіальні громади, сприяє ефективності розвитку економіки регіону та

згуртованості країни.

Новим викликом для реалізації компетенцій органів державної влади та

місцевого самоврядування стала збройна агресія російської федерації.

Незважаючи на воєнний стан, місцеве самоврядування продовжує ефективно

функціонувати. Органи місцевого самоврядування різних рівнів взаємодіють з

військовими штабами та військовою адміністрацією, а в разі необхідності

взаємно узгоджують свою компетенцію. На початку війни місцева влада взяла

на себе додаткові обов’язки через приплив внутрішньо переміщених осіб, що

підтвердило актуальність та своєчасність обраної теми наукового дослідження.

Окремим питанням щодо реформування зміни компетенцій органів

місцевої влади, зокрема щодо сутності та ознак компетенції органів виконавчої

влади та місцевого самоврядування, організаційних, правових та фінансових

засад реформування зміни компетенції органів державної влади та місцевого


[…]


забезпеченні фінансування та ресурсів для реалізації стратегічних заходів. Це може включати

партнерство з неприбутковими організаціями, місцевими підприємствами та іншими

зацікавленими сторонами для спільного фінансування та реалізації проектів.
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Загальна мета полягає в тому, щоб забезпечити належні фінансові та матеріальні

ресурси для реалізації стратегічних заходів з надзвичайних ситуацій. Це є важливим

елементом успішного управління кризовими ситуаціями та забезпечення безпеки та захисту

громадян.

Моніторинг та оцінка результатів впровадження стратегій з подальшим

коригуванням.

Моніторинг та оцінка результатів впровадження стратегій є ключовим етапом у

забезпеченні успішного управління в надзвичайних ситуаціях. Цей процес вимагає

систематичного аналізу та оцінки виконання стратегій з метою визначення їхньої

ефективності та необхідності коригування.

Центральні органи виконавчої влади та органи місцевого самоврядування повинні

активно здійснювати моніторинг та оцінку реалізації стратегій, використовуючи відповідні

показники та критерії успішності. Це може включати збір та аналіз даних про виконання

планів, спеціальні звіти, опитування чи інші інструменти оцінки.

Під час оцінки результатів важливо визначити досягнуті успіхи, виявити проблемні

аспекти та ідентифікувати можливі шляхи вдосконалення стратегій. На основі цієї інформації

здійснюється коригування планів та внесення необхідних змін для підвищення ефективності

впровадження стратегій.

Важливою складовою процесу моніторингу та оцінки є відкритий та прозорий обмін

інформацією між всіма зацікавленими сторонами. Це стимулює взаємне розуміння та сприяє

спільній роботі над вдосконаленням стратегій та реагуванням на надзвичайні ситуації.

У підсумку, моніторинг та оцінка результатів впровадження стратегій є важливим

етапом у процесі управління в надзвичайних ситуаціях. Цей процес дозволяє вчасно виявляти

проблеми та ефективно реагувати на них, забезпечуючи безпеку та захист громадян.

Ці механізми допоможуть забезпечити успішне впровадження стратегічних пріоритетів

у співпраці органів державної влади та місцевого самоврядування під час воєнного стану.

Прогнозовані результати та висновки

Зміцнення координації та співпраці між місцевими органами виконавчої влади та

органами місцевого самоврядування влади.

Забезпечення швидкого та ефективного реагування на надзвичайні ситуації та кризи.

Зменшення можливих загроз для населення та інфраструктури через вдосконалення

механізмів взаємодії.

271

Підвищення рівня підготовки та готовності органів влади до дій у умовах воєнного

стану.

Зміцнення довіри громадськості до владних структур завдяки прозорій та

координаційній діяльності.
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Додаток В

Результати емпіричного дослідження
Опитування службовців органів державної виконавчої влади та органів місцевого самоврядування на

території Тернопільської, Львівської та Івано-Франківської областей у період з 1 березня 2023 року до

1 квітня 2023 року

Анкета

Кількість учасників 600 осіб

Вік 18 – 25 років 26 - 45 років

Стать респондента Чоловік Жінка

Освіта вища не завершена вища

Який орган місцевого

самоврядування ви

репрезентуєте?

У який спосіб орган місцевого самоврядування, який ви репрезентуєте взаємодіє з місцевими органами

державної виконавчої влади?

створення

спільних

органів

(координаційн

их,

консультативн

их, дорадчих)

участь у

розробці

певних

правових актів

проведення

спільних

заходів

(розширени

х колегій,

засідань

президій

рад,

семінарів,

конференці

й, «круглих

столів»,

звітів перед

громадами,

перевірок

тощо),

участь

посадових

осіб

місцевих

державних

обмін інформацією

з питань місцевого

значення

(листування,

телефонні

переговори,

надсилання

проектів рішень і

копій прийнятих

актів, застосування

ЗМІ тощо)

спільне

фінансування

проектів

регіонального

значення,

створення

спільних

підприємств та

організацій.

Інші
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адміністраці

й у

засіданнях

органів

місцевого

самоврядув

ання чи

депутатів і

муніципаль

них

службовців

у роботі

держадміні

страцій

Як Ви вважаєте,

потрібна чи не

потрібна реформа

місцевого

самоврядування та

децентралізація влади

в Україні, яка веде до

розширення

компетенції і ресурсів

органів місцевого

самоврядування?

Безумовно потрібна Безумовно не

потрібна

Важко сказати

Які з перелічених на

цій картці можливих

результатів реформи

місцевого

самоврядування та

децентралізації влади

Ви хотіли б відчути в

першу чергу?

Ви можете обрати 3

варіанти відповіді.

Зменшен

ня

корупції

Поліпше

ння

якості та

доступно

сті

послуг

Покращення

благоустрою

громад міст,

сіл та селищ

Підви

щенн

я

проф

есійн

ості

та

ефект

ивнос

ті

влад

и

Підвищення рівня

оплати праці

службовців

органів місцевого

самоврядування

Розширення

компетенції і

ресурсів

органів

місцевого

самоврядуванн

я
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Як Ви вважаєте,

потрібно чи не

потрібно встановити

перевірку законності

рішень органів

місцевого

самоврядування

уповноваженими

органами державної

влади?

Безумовно потрібно Безумовно не

потрібно

Важко сказати

На Вашу думку,

потрібно чи не

потрібно достроково

припиняти

повноваження

місцевої ради та / або

сільського, селищного,

міського голови у

випадках:

Бездіяльності Ухвалення рішень, які

можуть спричинити

критично небезпечні

для громади

наслідки

Ухвалення рішень,

які загрожують

територіальній

цілісності та

суверенітету

держави

Рішень,

протиправність

(незаконність)

яких

встановлена

судом

Які питання мають

обов’язково

розглядатися на

місцевому

референдумі?

Оберіть 2 відповіді.

Дострокове

припинення

повноважень

місцевої ради

Дострокове

припинення

повноважень

голови

Збіль

шенн

я/зме

ншен

ня

терит

орії

терит

оріал

ьної

грома

ди

Відчуження,

продаж, передача

в довгострокову

оренду

комунального

майна

Зміна

назви

насел

еного

пункту

інше

Чи вважаєте ви

достатнім обсяг

компетенції органу

місцевого

самоврядування, який

ви репрезентуєте?

Безумовно так Безумовно ні Важко відповісти
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Чи змінився обсяг

компетенції органу

місцевого

самоврядування, який

ви репрезентуєте в

період дії воєнного

стану?

Компетенцію

розширено

Компетенцію

обмежено

Не змінився

Яка допомога потрібна

службовцям органу

місцевого

самоврядування, який

ви репрезентуєте під

час виконання

делегованих

повноважень?

надання методичної

допомоги з питань

виконання окремих

повноважень

органів виконавчої

влади

надання органам

місцевого

самоврядування

матеріалів і

документів,

необхідних для

виконання окремих

повноважень органів

виконавчої влади

надання цільової

організаційної,

матеріальної та

фінансової

допомоги органам

місцевого

самоврядування з

питань виконання

ними окремих

повноважень

органів

виконавчої влади

організації

підготовки,

перепідготовки

та підвищення

кваліфікації

працівників

органів

місцевого

самоврядуванн

я, на яких

покладається

виконання

окремих

повноважень

органів

виконавчої

влади
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Основні напрями
впливу Система народовладдя

Демократія

Додаток Г

Національна модель компетенції органів місцевого самоврядування

Концепція

компетенція органів місцевого
самоврядування

Взаємодія

б
б
е
з
п
о
с
е
р
е
д
н

я

я

п
п
р
е
д
с
т
а
в
н
и
ц
ь
к
а

Правові – прийняття
підзаконних
нормативно – правових
актів

Організаційні – зміни в
організаційній структурі

органів місцевого
самоврядування

Територіальні -
створння нових
муніципальних

утворень

Муніципальна
Муніципальна служба

Економічні –
формування місцевого

бюджету

З центральними
органами державної

виконавчої влади

З місцевими органами
державної виконавчої

влади

З населенням

З господарюючими
субєктами

Муніципальна

Міжнародна

Громадське самовряду
вання – активна участь

громадян
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