## **В І Д Г У К**

**офіційного опонента—доктора наук з державного управління, професора,
Заслуженого діяча науки і техніки України, професора кафедри
державного управління і місцевого самоврядування Навчально –
наукового інституту державного управління Національного технічного
університету «Дніпровська політехніка»,**

**Гончарук Наталії Трохимівни**

**на дисертацію**

**Денеги Віталія Богдановича**

**на тему «Оптимізація компетенцій органів виконавчої влади та органів
місцевого самоврядування в умовах реформи децентралізації»,**

**подану на здобуття ступеня доктора філософії**

**за спеціальністю**

**281 Публічне управління та адміністрування**

*Актуальність теми дисертаційної роботи.* Актуальність теми дисертаційного дослідження Денеги Віталія Богдановича зумовлена тим, що в умовах реформування державного управління і місцевого самоврядування, здійснення процесів децентралізації, військового стану та в повоєнний період чітко розмежування й розподіл повноважень, оптимізація компетенцій органів державної влади і органів місцевого самоврядування, як у горизонтальній (застосовуючи функціональний і галузевий принципи), так і у вертикальній (грунтуючись на принципі субсидіарності) площині, має важливе значення для підвищення ефективності їх діяльності.

Повномасштабне вторгнення РФ в Україну зумовило необхідність забезпечити функціонування органів державної влади і органів місцевого самоврядування в надзвичайно складних умовах та спонукало до прийняття нових та внесення змін до існуючих актів законодавства, зміни в організаційних структурах та створення нових органів публічної влади, а також зумовило необхідність запровадження ефективних та прозорих механізмів зміни компетенцій органів державної влади та органів місцевого самоврядування.

Саме тому сьогодні потребує суттєвого наукового опрацювання проблема чіткого розподілу функцій і повноважень між органами та рівнями публічної влади, оптимізації компетенцій органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування.

Конституція України, закони, інші нормативно-правові акти щодо врегулювання питань правового статусу органів державної влади та органів місцевого самоврядування у цілому визначають правові засади, стратегію та ключові напрями взаємодії вказаних структур. Водночас, у науковому плані та у плані покращення практичної складової взаємовідносин органів державної влади та органів місцевого самоврядування є необхідність аналізу певних складових, які торкаються форм, методів та способів такої взаємодії. Все це актуалізує наукову та практичну значимість досліджуваної автором проблеми.

Перебіг процесів децентралізації влади в Україні як обов'язкової умови демократичних реформ підтверджує необхідність дослідження взаємовідносин органів публічної влади та найбільш результативного досвіду країн ЄС в

контексті його використання в Україні, що також підтверджує актуальність теми дисертаційної роботи. Отже, актуальність дослідження проблеми оптимізації компетенцій органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування в умовах децентралізації влади в Україні зумовлена як наявністю практичних проблем, так і необхідністю відповідного комплексного теоретико-правового осмислення.

*Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.* Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані в дисертації, є достатньо обґрунтованими. У дисертаційній роботі В. Б. Денега успішно досяг поставленої мети, спрямованої на обґрунтування концептуальних підходів і механізмів здійснення оптимізації компетенцій органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування в умовах реформи децентралізації (с. 14).

Для досягнення поставленої мети автором визначено сім основних дослідницьких завдань, що є взаємопов'язаними та відображають головний зміст роботи (с. 14).

Сформульовані автором мета та завдання дослідження зробили можливим досягнення відповідних результатів, викладених у тексті дисертаційної роботи та у загальних висновках (с. 217--224). Проведений аналіз дисертації свідчить, що робота має логічну послідовність викладення результатів дослідження, а поставлені завдання розкриті досить повно.

Аналіз змісту дисертації засвідчує, що її автор володіє належним рівнем проведення наукового аналізу, узагальнення та формування обґрунтованих висновків.

Структура дисертаційної роботи В. Б. Денеги є логічною та обґрунтованою. Матеріал викладається послідовно, відповідно до плану дослідження.

У дисертаційній роботі використано комплекс загальнонаукових та спеціальних методів дослідження (аналіз, узагальнення, історичний, формально-юридичний, логіко-семантичний, системно-структурний, порівняльний та ін.) (с. 15-16), що дозволило автору оптимально врахувати специфіку об'єкта наукового дослідження, забезпечити різновекторність вивчення проблеми та достовірність висновків і результатів дослідження.

Ступінь обґрунтованості сформульованих автором наукових положень, висновків і рекомендацій підтверджуються також всебічним аналізом значного переліку літературних джерел (230 найменувань, із них 98 – іноземних) з досліджуваної теми, а також нормативно-правових актів.

Одержані автором результати проведеного дослідження доповнюють існуючі напрацювання теорії та практики публічного управління, їх узагальнення є достовірними та свідчать про досягнення мети.

Таким чином, продумана структура дисертації, коректно використані методи дослідження, доцільне та логічне використання наукових розробок вітчизняних та зарубіжних авторів з досліджуваної проблематики свідчать про достатньо високий ступінь наукової обґрунтованості результатів дисертаційного дослідження В. Б. Денеги.

### *Достовірність та наукова новизна одержаних результатів.*

Достовірність основних результатів дослідження підтверджується багатою фактологічною базою, що синтезує матеріали емпіричного та теоретичного характеру. При цьому, одержані в дисертації наукові результати є не лише достовірними, але й характеризуються науковою новизною.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що автором уперше на основі аналізу міжнародного досвіду розподілу компетенцій між органами місцевої влади, інституційних основ національної моделі та особливостей практичної реалізації реформи децентралізації обґрунтована необхідність оптимізації компетенцій органів державної влади та органів місцевого самоврядування та доцільність прийняття Стратегічних пріоритетів взаємодії органів державної влади та місцевого самоврядування в умовах воєнного стану, що ґрунтується на принципах децентралізації, субсидіарності, законності та ефективності, включає низку демократичних механізмів виконання владних повноважень (підвищення адміністративної відповідальності та врегулювання порядку проведення контрольних заходів, активне впровадження договірних методів перерозподілу окремих повноважень, переведення делегованих повноважень у форму прямих владних повноважень тощо), та забезпечує підтримку повноцінного середовища життєдіяльності громадян, надання якісних адміністративних послуг і становлення інститутів безпосередньої демократії.

Заслуговують на увагу авторські напрацювання щодо удосконалення окремих положень про механізми розмежування компетенцій органів державної влади та органів місцевого самоврядування, перерозподілу їх повноважень, зокрема обов'язкове врахування фінансових та функціональних можливостей територіальних громад під час надання повноважень і розширення можливостей для органів місцевого самоврядування використовувати судові методи поділу влади (звернення до суду для вирішення фінансових справ) та інші методи.

Ґрунтовністю відзначається підхід здобувача до удосконалення підходів до класифікації моделей розподілу компетенцій місцевого самоврядування, а саме: англосаксонської (Великобританія, Нова Зеландія, Австралія та деякі інші країни); французької, чи континентальної (Франція, Італія, Швеція та деякі інші країни); німецької (Німеччина, Австрія, Японія та деякі інші країни).

Заслуговують на увагу авторські напрацювання щодо подальшого розвитку положень про необхідність успішної реалізації процесу децентралізації з метою створення ефективної моделі управління в децентралізованій системі та забезпечення спроможності громад, застосування принципів здійснення місцевого самоврядування та дотримання нормативно-правових та економічних основ демократичного розвитку.

Також заслуговує схвалення запропоноване автором узагальнення підходів до вивчення структури компетенцій органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування в процесі здійснення реформи децентралізації, виокремлення найгостріших проблем у процесі розподілу компетенцій публічної влади на місцевому рівні, а також надання пропозицій щодо оптимізації компетенцій органів публічної влади задля підвищення

ефективності реформування місцевого самоврядування та територіальної організації влади в Україні.

Обґрунтованим вважаємо висновок про виокремлення основоположних засад взаємодії органів державної влади та органів місцевого самоврядування в умовах воєнного стану з метою визначення напрямів, механізмів та термінів формування ефективної організації місцевого самоврядування та принципів територіальної організації влади з метою задоволення законних інтересів громадян на відповідній території у поєднанні з інтересами держави та територіальної громади.

Ці та інші положення вказують на те, що результатам дисертаційного дослідження Денегі В. Б. притаманний належний рівень наукової новизни. Достовірність одержаних результатів підтверджується теоретичною та методологічною обґрунтованістю вихідних положень дослідження. Зазначене дозволяє зробити висновок про достатню обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації.

**Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих працях.** Основні результати дисертаційної роботи викладено в 11 наукових працях, зокрема 6 статтях у наукових фахових виданнях України та інших держав з наряду, з якого підготовлено дисертацію (у тому числі у 4 наукових фахових виданнях України, одному науковому періодичному виданні іншої держави, одному періодичному виданні, що входить до наукометричної бази Scopus) та 5 тезах за матеріалами науково-практичних конференцій. Опубліковані наукові праці достатньою мірою відображають основні результати проведених наукових досліджень.

**Теоретичне значення результатів дослідження.** Наукове значення результатів дисертаційного дослідження полягає в узагальненні теоретичних положень попередніх досліджень та практичних рекомендаціях стосовно удосконалення законодавства України, що регламентує процес оптимізації компетенцій органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування в умовах реформи децентралізації.

**Практичне значення одержаних результатів.** Основні теоретичні положення та висновки дисертації доведено до рівня конкретних пропозицій, які сприятимуть оптимізації компетенцій органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування в умовах реформи децентралізації. Зокрема, окремі положення дисертаційної роботи на сьогодні використані в практичній діяльності Рава-Руської міської ради, Яворівської районної державної адміністрації та у навчальному процесі Львівського регіонального інституту державного управління НАДУ при Президентіві України, про що свідчать відповідні довідки про впровадження.

Практичне значення роботи полягає в тому, що авторські пропозиції, отримані за результатами дисертаційного дослідження, можуть бути використані для:

– правореалізаційної діяльності – з метою формування цілісної моделі багаторівневого управління, забезпечення єдності державної влади,

самостійності та компетенції територіальних громад, збалансованості соціального та економічного розвитку адміністративно-територіальних одиниць, а також для удосконалення державної регіональної політики; окремі пропозиції враховані у діяльності Яворівської міської ради;

– науково-дослідної сфери – основні положення дисертації є основою для розробки ефективних механізмів удосконалення шляхів оптимізації компетенцій органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування в умовах реформи децентралізації;

– освітнього процесу – у закладах вищої освіти під час підготовки монографій, підручників, методичних рекомендацій, навчальних посібників з дисциплін «Державне управління та адміністрування» «Муніципальне управління» та «Право в публічному управлінні».

**Оцінка змісту дисертації, її завершеності та відповідності встановленим вимогам.** Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів та висновків, які цілісно розкривають сутність оптимізації компетенцій органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування в умовах реформи децентралізації. Оформлення дисертації виконано згідно з вимогами Міністерства освіти і науки України та не викликає принципових зауважень. Дисертація не містить порушень академічної доброчесності.

**Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації.** Дисертаційна робота В. Б. Денегі, як і будь-яке наукове дослідження, містить окремі дискусійні положення та недоліки, висвітлення та зауваження щодо яких сприятиме більш повній та об'єктивній характеристиці результатів виконаного дисертаційного дослідження. Серед них слід відзначити такі:

1. У розділі 1 (с. 21 - 40) дисертаційної роботи, досліджуючи теоретичні основи визначення компетенцій органів публічної влади, досить широко розкрито сутність категорій «компетенція», «компетенція місцевого самоврядування», «повноваження», основні принципи розмежування повноважень, дано авторське визначення категорії «компетенція органів державної виконавчої влади та органів місцевого самоврядування». Разом з тим, на наше переконання, більш детального осмислення та висвітлення в роботі потребує визначення сутності таких понять, як «органи публічної влади», «органи державної влади», «органи виконавчої влади», «органи місцевого самоврядування», «органи місцевої влади», «оптимізація», які автор використовує в процесі дослідження.

2. Автором розроблено проєкт Розпорядження Кабінету Міністрів України «Про затвердження стратегічних пріоритетів взаємодії органів державної влади та місцевого самоврядування в умовах воєнного стану». (Додаток Б). У проєкті нормативно - правового акту належним чином окреслено механізми взаємодії органів державної влади та органів місцевого самоврядування у сфері бюджету і фінансів, розвитку промисловості і сільського господарства, стратегічного планування, інформаційної та кібербезпеки, міжнародного співробітництва. Однак розділ «Стратегічні пріоритети для підвищення ефективності співпраці органів державної влади та місцевого самоврядування в умовах воєнного стану» має дещо декларативний

зміст, потребує належної деталізації та визначення механізмів підвищення ефективності діяльності органів державної влади та органів місцевого самоврядування у пріоритетній сьогодні сфері оборони та захисту територіальної цілісності України.

3. У розділі 3 (с. 197 – 198) дисертації автор пропонує класифікацію процесів громадської участі у реалізації компетенції органів державної влади та органів місцевого самоврядування за ступенем впливу суспільства на прийняття рішень: делегування; спільне впровадження; спільне прийняття рішень; консультація; інформування громадян про плани органів державної влади. Особливу увагу у даній класифікації привертає процес спільного прийняття рішень, коли органи державної влади працюють з громадянами для визначення їх потреб та прийняття на партнерських засадах остаточних рішень щодо вирішення відповідних питань. Дисертанту доцільно було б пояснити, чи участь громадян у прийнятті рішень органами місцевого самоврядування та у локальній правотворчості також означає зміну правовідносин (зокрема, імперативних) між посадовими особами місцевого самоврядування та громадськими інституціями. Також, при розробці класифікації процесів громадської участі у реалізації компетенції органів державної влади та органів місцевого самоврядування доцільно було б врахувати таку важливу форму взаємодії громадян з органами державної влади та місцевого самоврядування, як розгляд звернень громадян.

4. У розділі 3, на сторінці 207 дисертації автор зазначає: «відкрита законотворчість полягає в тому, що громадяни повинні знати і впливати на те, що, чому і як вирішують їх обранці, і мати можливість притягнути їх до відповідальності. Сфера публічної законодавчої реформи включає надання громадянам більшої інформації про законодавчий процес та можливості брати участь у форумах прийняття рішень, а також їх активну участь у формуванні чи перегляді рішень». На наш погляд, автору варто було б обґрунтувати свою позицію з огляду на те, чи потрібно визначити вимоги, зокрема щодо освітньо-кваліфікаційного рівня та досвіду роботи громадських активістів, які залучені до взаємодії з органами державної влади та органами місцевого самоврядування, зокрема у сфері нормотворчості.

Висловлені зауваження носять здебільшого дискусійний та рекомендаційний характер, а виявлені недоліки та побажання не впливають на загальне позитивне враження від дисертаційного дослідження та окреслюють можливі перспективні напрями подальшої наукової роботи та творчих пошуків в розробці проблематики дисертаційного дослідження.

**Загальний висновок.** Дисертаційна робота Денеги Віталія Богдановича на тему «Оптимізація компетенцій органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування в умовах реформи децентралізації» є самостійним, завершеним науковим дослідженням, що вирішує актуальне науково-прикладне завдання, має теоретичну і практичну цінність у галузі публічного управління та адміністрування, відповідає галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування» та спеціальності 281 «Публічне управління та адміністрування».

Дисертаційна робота за актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованості, наукової та практичної цінності здобутих результатів відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки № 759 від 31 травня 2019 р.) та вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (зі змінами й доповненнями від 19 травня 2023 р. № 502), а його автор Денег Віталій Богданович заслуговує на присудження йому ступеня доктора філософії за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування».

**Офіційний опонент:**

доктор наук з державного управління, професор,
Заслужений діяч науки і техніки України,
професор кафедри державного управління
і місцевого самоврядування Навчально-наукового
інституту державного управління
Національного технічного університету
«Дніпровська політехніка»

**Наталія Гончарук**

*11 серпня 2024 р.*